Р Е Ш Е Н И Е

№ РНП – 23-471/2019

по делу 023/06/95-1098/2019

о проведении внеплановой проверки по рассмотрению факта уклонения

участника закупки от исполнения контракта

15 августа 2019 года                                                                         г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных и нужд (далее - Комиссия), в составе:

рассмотрев сведения, представленные Управлением строительства
администрации МО г-к Геленджик (далее- Заказчик) о включении в реестр
недобросовестных поставщиков ООО «НПО «ГеоИнжПроект» (далее- Поставщик)
проведения открытого конкурса «Разработка проектно-сметной документации для
строительства объекта: «Детский сад по ул.Морской, д. 12 в с. Прасковеевка
г.Геленджика» (извещение: № 0118300003715000861),

УСТАНОВИЛА:

          В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступили сведения Управления строительства администрации МО г-к
Геленджик о включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО «НПО
«ГеоИнжПроект» по результатам открытого конкурса: «Разработка проектно-
сметной документации для строительства объекта: «Детский сад по ул.Морской, д.
12 в с. Прасковеевка г.Геленджика» (извещение: № 0118300003715000861).

         15 февраля 2016 года между Управлением строительства администрации МО
г-к Геленджик и ООО «НПО «ГеоИнжПроект» заключен муниципальный контракт №3.

         19 февраля 2016 года Заказчик принял решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта в соответствии с п. 11.3, п. 11.4, п. 11.5 контракта, ст. 95
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

         Рассмотрев представленные сведения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

         Управления строительства администрации МО г-к Геленджик проводился
открытый конкурс: «Разработка проектно-сметной документации для строительства
объекта: «Детский сад по ул.Морской, д. 12 в с. Прасковеевка г.Геленджика»
(извещение: № 0118300003715000861).

        15 февраля 2016 года между Управлением строительства администрации МО
г-к Геленджик и ООО «НПО «ГеоИнжПроект» заключен муниципальный контракт №3.

        В соответствии с  представленными Заказчиком пояснениями ООО
«НПО «ГеоИнжПроект» не исполнило условия контракта надлежащим
образом.

      19 февраля 2016 Заказчик принял решение об одностороннем отказе
от исполнения контракта.

       Согласно ч. 12 ст. 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта принятое Заказчиком,
решением Арбитражного суда первой инстанции дело №32-11922/2018  признано
обоснованным.

Информация о расторжении контракта опубликована в реестре контрактов на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru   08.08.2019.

В соответствии с пунктом 16 статьи 95 Закона о контрактной системе, информация
о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут в
связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта,  включается в

установленном настоящим Федеральным законом порядке в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

       В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Информация, предусмотренная частью 3 настоящей статьи, исключается из
указанного реестра по истечении двух лет с даты ее включения в реестр
недобросовестных поставщиков (ч.9 ст.104 Закона о контрактной системе).

          На основании изложенного, руководствуясь ч. 2, ч. 7 ст. 104 Закона о
контрактной системе и  постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)»,

РЕШИЛА:

1.Сведения, представленные Управления строительства администрации МО г-к
Геленджик в отношении ООО «НПО «ГеоИнжПроект» включить в реестр
недобросовестных поставщиков.

2.Датой включения сведений в отношении  ООО «НПО «ГеоИнжПроект», сведения
об учредителях, лиц исполняющих функции единоличного исполнительного органа
юридических лиц в реестр недобросовестных поставщиков считать дату
размещения указанных сведений в Единой информационной системе.